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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Vážení spoluob čané, 
   

opět se setkáváme na stránkách našeho zpravodaje. Počasí nám hned v druhém týdnu 
září ukázalo svoji mokřejší část a skoro celý týden nás zásobovalo přeháňkami. V dalším týdnu 
se déšť střídal se slunečným počasím, ale večerní či ranní teploty byly čím dál nižší.  V neděli  
22. 9. 2013 se k nám po necelém roce vrátil kalendářní podzim 
a zároveň nám tímto zvěstoval, že nám do vánoc chybí už jen 
tři měsíce. I když přes den, kdy svítilo sluníčko a bylo celkem 
příjemně, začátkem října přišly první ranní mrazíky. Co mrazíky, 
po létě to byly nezvyklé mrazy. V dalším říjnovém týdnu však 

ještě přišlo babí léto a bylo krásně teplo a příjemně. Ovšem to pravé léto je již pro 
letošní rok definitivně pryč. Stromy po prvních mrazících zbarvily své listí do barev 
podzimu a na zahrádkách se začalo s posledním sklízením plodů, jak ze záhonků, 
tak stromů. Začalo se rýt  a orat, ptáčci nám odlétli do teplých krajin a všichni jsme 
se začali připravovat na zimu. Ovšem konec října byl velmi krásný a teplý.  
     I na obci se finišovalo se všemi pracemi. Zaměstnanci obce dodělali opravy chodníků na náměstí, samozřejmě 
měli více práce, jako celoroční sekání travnatých ploch, či každoroční malování čekárny na zastávce autobusů, úklid 
hnojiště, či úklidy na obci. Dále třeba vykopávali pařezy u Obecního úřadu a plno další potřebné práce, kde bychom 
se bez nich neobešli. Po budově pošty se také dokončovali práce na rekonstrukci Obecního úřadu, kdy už nemusíte 
chodit při vyřizování do 1. patra, ale vše vyřídíte v přízemí, kam se přestěhovali kanceláře. Zasedací místnost, která 
není tak často využívaná jako kanceláře kam si všichni chodíme vyřizovat své věci, se přesunula do patra. Obecní 
úřad dostal také nový kabát a nová fasáda by měla ladit s areálem kostela a fary a být důstojným reprezentačním 
prvkem naší obce.  Přes zimu by se ještě měly zrekonstruovat sociální zařízení na Obecním úřadě, na podzim či na 
jaře se dosadí také kolem úřadu nová zeleň a rekonstrukce Obecního domu by měla být u konce. 
     Ke konci září byla také dodělána rekonstrukce jednoho z našich válečných hrobů a to Památníku osvobození – 
tank. Došlo k opravě všech dlažeb, vyspárování žulových zídek, opravy schodů a obvodového soklu, včetně nových 
nátěrů. Tento památník může zase pár let hrdě působit na všechny své návštěvníky. Celá rekonstrukce vyšla na 
zhruba sto tisíc korun, kdy jsme získali dotaci z moravskoslezského kraje ve výši čtyřicet tisíc korun.  

     Také nám vyšla dotace v rámci operačního programu životního prostředí PRIORITNÍ OSA 4 
- Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží 4.1 - Zkvalitnění 
nakládaní s odpady - Systémy odděleného sběru “Obec Sudice - biologicky rozložitelný odpad”. 
Po výběrovém řízení a dodávce kompostérů, budou všichni zájemci o kompostéry vyzvání 
k podpisu smlouvy, kdy dostanou do svých domácností kompostéry zdarma  a po pěti letech se 
stanou jejich vlastníky. Obec také získala čtyři velké kompostéry pro své větší plochy a také 
jeden štěpkovač za obecní traktor, který pak můžeme využívat na štěpkování větví, jak 
z domácností, tak z veřejných ploch. Po dodání kompostérů budou všichni zájemci o 900 litrový 

kompostér vyrozuměni rozhlasem, na úřadě pak podepíšou smlouvu o výpůjčce kompostéru, který pak budou mít 
všichni zdarma zapůjčen na svém pozemku a po uplynutí 5 let se stane majetkem každého z vás. 
      Samozřejmě se dále pracuje na územním plánu obce, podala se i žádost na komplexní pozemkové úpravy, dále 
necháváme zpracovávat ÚSES - Územní systém ekologické stability, ale také optimalizaci celé krajiny kolem Sudic       
a v obci, ve vztahu k redukci nebo vyloučení smyvů zemědělské půdy, ozelenění krajiny, vymezení cenných 
botanicky, zoologicky nebo krajinářsky jinak cenných ploch, drobné protipovodňová opatření apod. 
     Samozřejmě se ke konci roku musí pracovat i na novém rozpočtu naší obce a s tím je i spojený plán investičních 
akcí na rok 2014, nejen investičních, ale také kulturních, sportovních či prostě a jednoduše společenských akcí.  

www.obec-sudice.cz 
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     Koncem října přišly na řadu i předčasné sněmovní volby. Po čase předvolebních – plných slibů, budeme všichni 
zvědaví, jak se nám osvědčí nová sněmovna, potažmo nová vláda, která by poté měla vzniknout.  No uvidíme v čase 
příštím, jak jsme volili a co nám to přinese. V týdnu před volbami jsem narazil několikrát na jeden vtip, který se mi 
osobně velmi líbil. „Ptá se synek tatínka: Táto, co jsou to volby do parlamentu? Pojď, já ti to ukážu na příkladu. Na 
zahradě přistoupí ke keři plném vrabců a zatleská. Frrr… všichni vrabci uletí, ale za chvíli jsou zpátky. Táto, vždyť 
jsou zase zpátky! To ano, synku, ale každý sedí na jiné větvi!„. No doufejme, že vrabčáků bude hodně nových            
a obsadí ty správné větve. Nakonec se do Poslanecké sněmovny dostal jeden ze starostů, a to kandidát za TOP 09, 
Mgr. Herbert Pavera, starosta obce Bolatice a Sdružení obcí Hlučínska. Přejme mu, ať se mu v této nové jeho práci 
daří a podporuje dál jako dosud naše společné zájmy o celé Hlučínsko. 

     Samozřejmě jste si všichni všimli  i dalších prací v naší obci. Správa a údržba silnic 
dokončila rekonstrukci mostku na ulici Stiborské, Ředitelství silnic a dálnic pak také 
začalo s rekonstrukcí silnice I/46 v průtahu obcí. Musíme být všichni trpěliví s těmito 
pracemi, které už teď byly prodlouženy do 24. listopadu 2013. V závěru tohoto roku ještě 
proběhne rekonstrukce chodníku na ulici Kostelní, která bude řešena z dotace Programu 
rozvoje venkova Moravskoslezského kraje (POV MSK), kdy o celkovou dotaci požádalo 
šest obcí Svazku obcí mikroregionu Hlučínska západ a to Oldřišov, Služovice, Rohov, 
Sudice, Strahovice a Chuchelná, kdy si všech šest obcí rozdělí půl milionu na opravy 

chodníků. Je to sice pro každou obec jen zhruba 83.000,- korun, ale pořád jsou to peníze, které tímto společným 
projektem můžeme ušetřit ze svých obecních rozpočtů. 
     Taky se musím ještě vrátit k naší Základní škole. Po sérii stížností a protestů, které se v poslední době začaly 
kupit na vedení naší základní školy, a po návrhu školské rady, byl pan Mgr. Miroslav Krist odvolán z funkce ředitele 
školy. Na místo ředitelky ZŠ a MŠ Sudice byla po několika jednáních a do doby ukončení výběrového řízení               
a jmenování nového ředitele či ředitelky, jmenována Mgr. Ivana Kobzová. Nová paní ředitelka má nejen důvěru 
vedení naší obce, ale samozřejmě je plnohodnotnou ředitelkou naší školy se všemi pravomocemi. Tímto bych také 
rád odpověděl na všechny písemné dotazy a stížnosti, které se nám dostaly k projednání.  Přejme nové paní ředitelce 
hodně úspěchů v nové práci, která obzvláště, teď ze začátku nebude jednoduchá. Dále bych určitě vzkázal všem 
zaměstnancům ZŠ a MŠ Sudice, aby ji byli oporou a samozřejmě i všem rodičům o trpělivost.  
      V tomto vydání se ještě dovíte o seznamu akcí na poslední měsíce tohoto roku, dovíte se něco o výsledcích voleb 
v naší obci a samozřejmě plno dalších informací.  
     Já osobně chci nám všem, do posledních několika málo dnů (cca 60) do konce roku, popřát ať nám to v práci 
klape, ať jsme zdraví (v letošním roce jsem si to osobně hodně užil), ať máme práci, samozřejmě je mít taky štěstí      
a lásku jeden k druhému a všichni ke všem. Až bude vycházet další zpravodaj tak nevím, jestli Vám stihnu popřát 
hezké svátky vánoční, tak Vám už teď přeji hezký advent a samozřejmě klidnou a milou dobu předvánoční. Určitě se 
ještě společně potkáme na spoustě různých jednání či společenských nebo sportovních akcích, a kdyby ne, tak 
prostě někdy…  
      
Motto:   Žádná bytost neexistuje zbyte čně, proto bu ďme sebev ědomí. Nikdo není na Sv ětě bez významu, a ť už 
je v rukou Dobra či Zla. 
 
                                                                                                                Petr Halfar, starosta   
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Akce na listopad a prosinec: 
 
Neděle 17.11.2013   - Sudický krmáš – mše svatá v 8:30 hod. v kostele sv.Jana Křtitele, odpoledne v 15:00 hod. v sále 
   restaurace U zlatého džbánu kulturní vystoupení koncertního Dua Olga Procházková soprán,  
                    sólistka opery Slezského divadla v Opavě a František Šmíd, klavír a varhany – pořádá OÚ Sudice 
Pátek 29.11.2013    - Setkání seniorů – od 15:00 hod. s vystoupením Josefa Meleckého v sále restaurace U zlatého džbánu 
   – pořádá OÚ Sudice 
Sobota 7.12.2013    - Mikuláš – od 17:45 do 18:15 hod. v kostele sv.Jana Křtitele v Sudicích, po mši svaté 
Neděle 15.12.2013   - Vánoční jarmark – od 14 hod. v ZŠ Sudice – pořádá ZŠ a MŠ Sudice 
Neděle 22.12.2013  - Zpívání u vánočního stromu – od 17 hod. v parku na náměstí v Sudicích – pořádá OÚ Sudice,  
                    maminky a zpěváci 
Pátek 27.12.2013   - Vánoční turnaj v šipkách – od 13:30 hod.v sále restaurace U zlatého džbánu, kategorie děti, mládež              
        a dospělí – pořádají Saláti Sudice 
Sobota 28.12.2013  - Zabijačkové hody – od 10 hod. v hasičské zbrojnici – pořádá SDH Sudice 
Neděle 29.12.2013  - Předsilvestrovský fotbal – v 10 hod. na hřišti TJ Sokol Sudice, ženatí proti svobodným – pořádá TJ 
        Sokol Sudice 
Pondělí 30.12.2013  - Předsilvestrovský hokej a bruslení – od 10:15 do 12:00 hod. Buly Aréna Kravaře – pořádá TJ Sokol 
         Sudice 
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    Rekonstrukce Obecního ú řadu v Sudicích  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◄ Rekonstrukce kanceláří v přízemí ▼ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ▼Před a po rekonstrukci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oprava památníku II.sv ětové války 
 

 

 

 

 

 

      
     Naše obec získala na opravu tohoto památníku dotaci  
     z Moravskoslezského kraje ve výši 40.000,- Kč.  
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Poděkování spoluob čanům, spolk ům, organizacím a podnikatel ům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče 
voda nebo neteče atd. Samozřejmě i za trpělivost při různých opravách po obci. Všem, kteří 
opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
 
 

Spoluobčanům 
- za zametání, úklid chodníků a cest 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- SDH za výjezdy k mimořádným událostem, brigády 
- všem spoluobčanům za třídění odpadů 
- TJ Sokol Sudice za brigády a reprezentaci při fotbalových zápasech  
- myslivcům za výsadbu stromků a péči o zeleň a zvěř  
- seniorkám za konání společných posezení a účasti na akcích obce 
- dětem, učitelům a zaměstnancům školy za konání školních akcí a reprezentace obce 
- Sdružení STROM za akce pro děti 
- Střeleckému klubu AVZO za konání střelecké soutěže 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.  
                                                Petr  Halfar, starosta  
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Výsledky voleb do Poslanecké sn ěmovny Parlamentu ČR    
                                                           v naši obci – 25. a 26.102013  

Voli či 
v seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

 529 275  51,79 275 274 
 
čislo         Kandidátní listina  

                    název 
 Platné hlasy  
celkem v % 

1 Česká strana sociálně demoktratická 59 21,53 

17 Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 47 17,15 

21 Komunistická strana Čech a Moravy 40 14,59 
20 ANO 2011 36 13,13 

11 KDU-ČSL 24 8,75 
4 TOP 09 24 8,75 

6 Občanská demokratická strana 21 7,66 

3 Česká pirátská strana 9 3,28 
23 Strana zelených 4 1,45 

18 Dělnická strana sociální spravedlnosti 4 1,45 
2 Strana svobodných občanů 3 1,09 

5 HLAVU VZHURU – volební blok 2 0,73 
13 Suverenita-Strana zdravého rozumu 1 0,36 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

    Slovo ředitelky: 
 

Zprávy ze školy a ze školky 
       
 
Vážení rodi če a přátelé školy, 
 
většině z Vás jistě neunikly události posledních dnů, které byly spojeny s děním 
v Základní škole a Mateřské škole v Sudicích. 

Dne 11. 10. 2013 byl na návrh školské rady zřizovatelem odvolán z funkce ředitele školy Mgr. Miroslav Krist. 
V pondělí 14. 11. 2013 byla jmenována ředitelkou na dobu určitou do doby ukončení konkurzního řízení na nového 
ředitele Základní školy a Mateřské školy v Sudicích Mgr. Ivana Kobzová z Třebomi, která vyučuje na zdejší škole již 
sedmým rokem.  
V rámci organizace školního roku muselo dojít k menší změně, protože Mgr. Miroslav Krist ukončil své působení 
v Základní škole v Sudicích rozvázáním pracovního poměru dohodou k  18. 10. 2013. Od listopadu tak pedagogický 
sbor posílil pan učitel Mgr. Ondřej Pekárek, který rovněž převzal za současnou paní ředitelku povinnosti třídního 
učitele v 8. třídě. Školní rok 2013/2014 je v plném proudu a je velmi důležité, aby došlo ke zklidnění celkové situace 
v naší škole… 

Všichni to dobře známe, škola – základ života, přesněji řečeno, dobrá škola – základ života… A podle toho se 
v Sudicích řídíme. Přemýšleli jste někdy nad tím, co se vlastně odehrává v mozku všech lidí při učení? Někdo možná 
ano, někdo ne… Každopádně je dokázáno, že se během tohoto procesu vytváří nové a nové spoje… Člověk by 
ovšem u toho neměl prožívat jen stres, strach a napětí – tyto faktory pak doslova škodí. Proto se snažíme, aby naši 
žáci zažívali tyto faktory co nejméně, aby naopak dosáhli maxima svých možností v klidném prostředí školy rodinného 
typu. Snažíme se, aby všichni žáci nacházeli v poznávání nových skutečností smysluplnou a příjemnou aktivitu, aby 
vše, co se naučí, dokázali využít v praxi, ve svém životě.        
 Malé počty dětí v jednotlivých třídách umožňují individuální přístupy vyučujících k dětem talentovaným           
a zejména pak k dětem se specifickými poruchami učení, o které se v Sudicích vzorně staráme a pomáháme jim 
v jejich školním životě. Ve školním roce 2013/2014 jich u nás registrujeme čtrnáct. Nevydělujeme je do samostatných 
skupin, naopak - integrujeme je do tříd a pomáháme jim takovým způsobem, že rozdíly mezi dětmi nejsou nikterak 
znatelné. Učíme žáky, aby dovedli a nebáli se říci svůj vlastní názor, vedeme je k zodpovědnosti, k nalezení vnitřní 
motivace k učení. Společně s žáky hledáme „klíč“ ke kvalitnímu učení. Snažíme se žáky naučit komunikovat                
a kooperovat mezi sebou, např. při práci ve skupinách, kde se vzájemně učí jeden od druhého. V posledních letech - 
jak je ve škole vidno - se snažíme být školou, která je otevřena moderním vzdělávacím trendům. Počítačová učebna a 

interaktivní učebna se denně těší velkému zájmu žáků. Chceme žáky nejen učit, ale také 
z nich vychovávat sebevědomé studenty středních, potažmo třeba i vysokých škol. 
Budou-li se chtít dobře uplatnit, zdravé sebevědomí budou muset mít. Nutno podotknout, 
že se nám to daří, naši „deváťáci“ se každý rok dostávají na prestižní střední školy 
v okrese Opava i Ostrava. Jsme škola venkovská, škola rodinného typu, nabízíme žákům 
individuální přístup, všestranný rozvoj, ale i řadu aktivit mimo základní vzdělávání tak, aby 
mohli trávit část svého volného času také ve škole se svými kamarády.  

      
                                                          Mgr. Ivana Kobzová, ředitelka školy    

Mgr. Michal Kunický, výchovný poradce 
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Velká cena malých zoologů vVelká cena malých zoologů vVelká cena malých zoologů vVelká cena malých zoologů v    ZOO OstravaZOO OstravaZOO OstravaZOO Ostrava    
Dne 18. října 2013 se 14 žáků naší školy zúčastnilo soutěže Velká cena malých zoologů, která se konala       

v ostravské zoologické zahradě. Soutěžním tématem byla Ochrana přírody - pomáháme přírodě (třídění odpadů, 
šetření vodou, mláďata, repatriace a repatriační projekty ZOO Ostrava, Červený seznam ohrožených živočichů 
apod.), chráněná území v ČR, význam ZOO, ohrožení obratlovci v ČR. 
Do soutěže byli vybráni a přihlášeni 4 žáci ze 4. třídy a 10 žáků z 5. třídy, kteří dlouhodobě projevují zájem o přírodu. 
Vytvořili jsme 2 družstva po 7 členech. 
Materiály z doporučené literatury týkající se soutěžního tématu jsme s žáky probrali v hodinách přírodopisu                
a informatiky. 

Pokra čování na str. 6  
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Po příjezdu do zoologické zahrady jsme se přesunuli na start vědomostní soutěže, během které žáci běželi    
k jednotlivým stanovištím, kde plnili konkrétní úkoly. Úspěch v soutěži závisel kromě správných odpovědí na otázky 
také na čase, za který byli žáci schopni danou trasu zvládnout. Podmínkou bylo ohleduplné chování ke zvířatům (žáci 
se na trase museli chovat tiše) a k vytyčené trase soutěže (nesměli ničit vyznačení trasy ani jinak podvádět). Všechny 
podmínky soutěže žáci respektovali a důstojně naší školu reprezentovali. 
Po ukončení soutěže, která trvala přibližně 60 minut, jsme se vydali na prohlídku zoologické zahrady. Poté jsme se 
vydali zpět do školy. 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Článek připravila a garantem akce byla paní učitelka Ing. Hana Nováková  
 
 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
 

                                                                Noc plná pohádekNoc plná pohádekNoc plná pohádekNoc plná pohádek    
    

11. října 2013 proběhla ve školní družině ,,Noc plná pohádek“. Přihlásilo se 31 dětí.  
Plán dne byl následující: na chodbách jsme malovali po skupinkách pohádkové postavičky a pohádky. Soutěžili jsme v poznávání 
pohádkových písní z CD, internetu a poznávání pohádek z prezentace. Nechyběla oblíbená soutěž Miss, kterou letos vyhrála 
Denisa Zámečníková. Zakončením dne byla stezka odvahy, kterou si připravila děvčata z vyššího stupně. Strašidelná cesta 
začínala v hale školy a končila v druhém patře. Děti plné nadšení a radosti usínaly u večerního promítání DVD pohádek. Noční 
dobrodružství plných pohádek se dětem moc líbilo. 
Dozorující nočního dobrodružství  E. Medková, DiS., Mgr. H. van der Laan a Mgr. L. Střížová 

 
         

 
        
 

 
 
 
 
 
 
 
                         Článek připravila a garantem akce byla ved. vychovatelka školní družiny Ester Medková, DiS 
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Mladí herci ze Sudic uspěli na mezinárodní soutěži 
 

Ve čtvrtek 24. října 2013 se žáci 7. třídy ZŠ a MŠ Sudice zúčastnili MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE NÁŘEČÍ 
MORAVSKÉ (PRAJSKÉ) v polských Křanovicích. Školu jmenovitě reprezentovali - Adam Lampa, Daniel Šušolík, 
Tereza Nevřelová, Sára Nemčeková  a Eleanor Samy. Tématem letošního VII. ročníku byly „RODINNÉ OBŘADY – 
SVATBA NA VESNICI“. Naši žáci předvedli odborné porotě scénku v naší milované „prajštině“ – „Prave prajske 
vesele aneb Jak Elza Helmuta ku oltařu dohnala“. V nabité konkurenci několika polských a českých družstev si naši 
mladí herci vedli znamenitě. Získali bouřlivý aplaus celého publika a především uznání celé poroty. Výsledkem je pro 
nás fantastické 1. místo , o které jsme se podělili s jinými školami, protože, jak je nutno dodat, také jejich výkony byly 
velmi zdařilé. Příští rok pojedeme určitě znovu, tak nám, prosím, držte palce.        Děkujeme. 
 

          

 
 
 
 

Článek připravil a garantem akce byl pan učitel Mgr. Michal Kunický 
 
 

 

 

��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Reakce pí. učitelky Lucie Kuczerové na článek z minulého zpravodaje: 
 
 
Vážení rodiče dětí navštěvujících mateřskou školu, 
 
nerada se zapojuji do rozvleklého řešení problémů spojených s chodem Základní a mateřské školy v Sudicích. 
Nezbývá mi však, než se vyjádřit ke článku, který Sudický zpravodaj otiskl v čísle 4/2013 kolonce Okénko Zš a Mš 
Sudice.  
Pan ředitel Krist zde ve snaze objasnit změny v personálním složení mateřské školy uvedl, cituji: „Slečna Lucie 
Kuczerová nenastoupila na požadované studium podmiňující kvalifikaci učitelky předškolní výchovy, smlouva končící 
v červnu jí z tohoto důvodu nemohla být prodloužena …“ 
Tato věta může vyznít tak, že jsem o další studium neměla zájem. Což není pravda a ráda bych vše uvedla na pravou 
míru. Děti v mateřské škole jsem si velmi oblíbila a troufám si říci, že spokojeny nebyly jen děti ale    i rodiče, kteří se 
také písemně vyjádřili o své spokojenosti s chodem mateřské školy. 
Pan ředitel věděl o nedostatcích v mém vzdělání vzniklých novelou školského zákona – i přesto mě v říjnu minulého 
školní roku přijal na místo učitelky v mateřské škole. Podmínkou přijetí bylo, že začnu studium oboru Učitelství pro 
mateřské školy na Vš. Podala jsem si přihlášku, vykonala jsem řádně přijímací zkoušky a vyhověla limitu pro přijetí. 
Nebyla jsem však přijata pro nedostatečnou kapacitu oboru. V době kdy mi končila pracovní smlouva v MŠ jsem 
čekala na výsledky k odvolání proti rozhodnutí OU. 
Na Ostravskou univerzitu jsem nakonec nastoupila, tak jako jsem panu řediteli Kristovi oznámila v písemném 
vyjádření. Mrzí mě, že v Sudicích nadále nemohu pracovat. V současné době to již nezměním. Přeji dětem hodné paní 
učitelky a spoustu radosti a pohody během let v mateřské škole. 
Předem děkuji za možnost otištění tohoto vyjádření. 
                                                                                                                                             Lucie Kuczerová 

 
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 
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Občanské sdružení ZO AVZO TSČ ČR Střelecký klub Sudice – 800 13, Sudice Luční 131, 747 25  Sudice, 
tel. 608 867063 

                                               III. ročník 
Putovní pohár  

-  Memoriál  René Vitáska  
 

Tak jako každoročně v polovině září, proběhl střelecký závod o putovní 
pohár René Vitáska. Letos to byl již VIII. ročník. Po nezbytném, ale důležitém 
poučení jak z bezpečnosti, tak samotného průběhu závodu, byl závod zahájen 
v 10:00 hod. S ohlédnutím na loňský rok bylo počasí z počátku deštivé, ale pak 
se umoudřilo. Sice nepršelo, ale bylo pod mrakem. Závodníkům to náladu 
nezkazilo a výsledky byly velmi dobré.   
V letošním roce byl při zahájení a rovněž při předávání cen přítomen místostarosta obce Sudice, pan Ing. Emil 
Josefus, kterému děkujeme, že si na nás udělal chviličku.  
 V předešlých dvou letech pohár obhajovali manželé Petra a Lubomír Šimkovi. Letos se karta obrátila a pohár 
putuje do Orlové společně s jeho dočasným majitelem panem Jiřím. Touto cestou panu Jiřímu gratulujeme a přejeme 
krásný pobyt na hotelu Bahenec.  

Rovněž využíváme této příležitosti a touto cestou děkujeme manželům Hradilovým za krásnou a hodnotnou 
cenu, kterou každoročně poskytují. U samotného předávání cen byli přítomni manželé Vitáskovi, kdy pan Vitásek 
předal vítězům ceny. Touto cestou děkujeme za jejich přítomnost.  

Oproti minulým závodům dochází k malé změně. Po společné dohodě s paní a panem Vitáskovými, získává 
putovní pohár, závodník, který obhájí své vítězství podruhé. 

Závodu se zúčastnilo 24 střelců, kdy v kategorii mužů bylo 22 střelců a v kategorii žen byly pouze dvě. Co se 
týče účasti, bylo o tři střelce méně než v loňském roce. Letos byl průběh závodu zaznamenán kameramanem panem 
Pečinkou. Tento záznam je možno shlédnou na e-mailové adrese: 
http://www.crtv.cz/2013-09-19-sudice-8-rocnik-strelecke-souteze-memorial-reneho-vitaska.html.  

Fotografie:  
http://www.obecsudice.cz/firmy_sdruzeni/strelecky_klub/index.php?which=foto_galerie_8_r_memorial   
Kategorie MUŽI:  1. místo  Ji ři Popek ČSS Orlová 276 bod ů 
   2. místo  Karel Kubík SSK Hradec 270 bod ů 
      3. místo  Tomáš Kalavský SSK Hradec 266 bod ů 
Kategorie ŽENY: 1. místo  Petra Šimková Suché Lazce 263 bodů 
   2. místo  Alžb ěta Novotná AVZO Orlová 243 bod ů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Pár fotografií z akce 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
                                                                                                                  
           Petr Weimann v.r. 
                                                                                Předseda ZO AVZO TSČ ČR SK Sudice 
              
�������������������������������������������������������������������������������������� 
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Fotbalové okénko  
           
      V neděli 8. 9. 2013 vyjeli naši hráči k utkání do Kozmic, kde se utkali 
s domácím B týmem.  Diváci se museli cítit jako doma, protože ze Sudic nás 
tam bylo asi 25. Zápas začal vyrovnanou hrou, i domácí, kteří jsou na 
posledním místě tabulky, měli sem tam nebezpečné útoky. Byli ovšem velmi nervózní a kolem 30 
minuty se nechal vyprovokovat domácí kapitán, který za úder do obličeje dostal červenou kartu. Naši 

ovšem byli velmi málo produktivní a za první poločas jsme viděli z naší strany jen tři pokusy o vstřelení branky. 
Domácí měli taky jednu velkou šanci, ale Petr Kubjatko ji bravurním zákrokem zlikvidoval.  Druhý poločas ovšem 
zlepšení nepřinesl, ba naopak, domácí i v deseti hrozili ojedinělými útoky. Museli jsme čekat až do 83 minuty, kdy 
Tomáš Riemel, krásným lobem přehodil domácího brankáře a vedli jsme 0-1. To samé se podařilo Pavlu Herrmannovi 
o dvě minuty později a Sudice zvítězili v Kozmicích zaslouženě 0-2. Musím konstatovat, že některé tento zápas velmi 
bolel, viz. Tomáš Zips - na něm se domácí doslova vyřádili. 
     Další neděli 15. 9. 2013 přijelo do Sudice B mužstvo Strahovic. I když se utkalo druhé mužstvo tabulky 
s předposledním, na hřišti to nebylo poznat, spíše naopak. Hosté byli první poločas lepší a také to zvýraznili i na 
výsledku. Ten ovšem nahrával i divákům, protože jsme za prvních 30 minut viděli pět branek. Hosté už vedli 0-2, když 
David Havranke snížil z blízka hlavou a hostující brankář se dostal s míčem v ruce až za brankovou čáru. Za 
Strahovice hráli dva hráči z A mužstva a hlavně v útoku to bylo znát. Krásné branky a hosté už vedli 1-3. Naštěstí se 
podařilo snížit Tomáši Riemlovi na 2-3 a tak skončil i poločas. Ve druhém poločase už byly Sudice vyrovnanějším 
týmem. A měly krásné šance, bohužel tyčka nebo těsně vedle. Nakonec se přece jen podařilo Petrovi Kubjatkovi 
vyrovnat. Další branka už bohužel do sítě hostů nepadla a zápas tak skončil snad zaslouženou remízou 3-3. 
     V sobotu 21. 9. 2013 Sudice zavítaly do Píště, kde se utkaly s domácím B mužstvem. Dle diváků se hrál dobrý 
fotbal, zřejmě na obě strany, začátek byl lepší pro domácí, kteří se ujali vedení 1-0. Těsně před poločasem se našim 
ovšem podařilo vyrovnat a těsně před poločasem jsme se ujali vedení 1-2. I ve druhém poločase se hrál kvalitní fotbal 
a našim se podařilo přidat ještě dvě branky a domácím snížit. Zápas tak skončil zaslouženým vítězstvím Sudic 2-4. 
Branky Sudic - Havranke D. 2, Hartmann Jiří a Lukáš  Kartous z penalty, ovšem na dvakrát, ale dal. 
     V neděli 29.9 2013 přijelo do Sudic B mužstvo Chlebičova. Oproti minulému zápasu byl tento daleko míň 
fotbalovější, obě mužstva se kopaly takzvaně za uši a trpěl tím jen fotbal a oko diváka. Poločas byl 1-1. Našim se 
ovšem podařilo ve druhém poločase přidat dvě branky a zvítězit 3-1. Branky Sudic - Tomáš Riemel, David Havranke 
a z trestného kopu Tomáš Zips. Naši se tak díky volnu bolatického B mužstva dostali na první místo tabulky.   
     V dalším týdnu měli naši fotbalisté volno a další neděli 13. 10. 2013 přijelo do Sudic mužstvo Dobroslavic. Domácí 
začali svižně a po půl hodině už vedli 2-0. Soupeři se ovšem podařilo snížit, ale naši přidali ještě dvě branky a doma 
zaslouženě vyhráli 4-1. Opět to byl festival promarněných a nevyužitých šancí. V případě proměnění všech by mohlo 
být skóre i dvojciferné, ale to se letos bohužel nedaří. Branky domácích - Petr Kubjatko 2, Jiří Hartmann a Tomáš 
Zips, u toho posledního už si nejsem 100 % jist ☺. 
     V neděli 20. 10. 2013 za hezkého slunečného počasí se vyjelo do Bělé. Terén vypadal slušně, ale jen co se začalo 
hrát, bylo vidět, že je velmi těžký a trávník je hodně podmáčený. Zvláště našim hráčům to dělalo problém, i když je 
terén i míč pro všechny stejný. Našim se ovšem nedařila kombinace a přihrávky většinou získával soupeř. Naši měli 
pár šancí, ale domácí měli už v prvním poločase minimálně tři tutovky, které ovšem sami pokazili. I druhý poločas měl 
stejný obrázek, nepřesný rozhodčí více připískával domácím a zhruba sedm minut před koncem dali domácí dost 
šťastný první gól. Naši se už poté nedokázali vzchopit a domácí i v nastavení přidali góly a zvítězili 3-0. 
     Další neděli 27. 10. 2013 přivítaly Sudice doma Komárov. Začátek zápasu více svědčil hostům a čekalo se, kdo dá 
dříve první branku. Nakonec se to podařilo zhruba ve třicáté minutě domácím, kteří se ujali vedení 1-0, no a pak to 
přišlo - domácí během zbývajících patnácti minut dali další čtyři branky a v poločase bylo o vítězi rozhodnuto. Sudice 
vedly 5-0. Ve druhém poločase postupně přidaly další tři branky a po nemasném, neslaném začátku zvítezily 

jednoznačně 8-0. Branky domácích - Riemel Tomáš 3, po jedné - Molnár, Zips, Herrmann, Baránek 
P. a Kubjatko P. z penalty. 

                                                                                TABULKA  po 11 kole  

Rk.  Tým  Záp + 0 - Skóre  Body  PK (Prav)  
 1. Bolatice "B" 10 8 1 1 40: 17 25 

 
( 13) 

 2. Sudice 10 7 2 1 34: 13 23 
 

( 5) 
 3. Bělá 10 6 2 2 39: 22 20  ( 8) 
 4. Oldřišov "B" 10 5 2 3 21: 13 17  ( -1) 
 5. Bohuslavice "B" 10 5 1 4 18: 23 16  ( 1) 
 6. Chlebičov "B" 10 4 3 3 28: 18 15  ( 3) 
 7. Budišovice 10 3 3 4 21: 20 12  ( -3) 
 8. Komárov 10 3 3 4 24: 33 12  ( -6) 
 9. Píšť "B" 10 3 3 4 19: 29 12  ( 0) 
 10. Kozmice "B" 11 2 3 6 22: 35 9  ( -9) 
 11. Štěpánkovice "B" 10 2 2 6 22: 35 8 

 
( -7) 

 12. Dobroslavice 10 1 4 5 16: 31 7 
 

( -8) 
 13. Strahovice "B" 11 1 3 7 11: 26 6 

 
(-12) 
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Z obecní kroniky 
 
Pokračujeme  ve zve řejňování Pam ětní knihy II. V tomto čísle se seznámíme s okolím Sudic  
 

I. Okolí Sudic 
       
      7.    Sudice a okolní obce 
    
     Sudice byly založeny už jako městská osada. Všechny ostatní okolní obce byly jednoznačně založeny jako 
vesnické osady. Další menší šlechtická, eventuálně rolnická městečka byly Kietř, Krzanowice, Hlučín, Benešov – 
všechny se nacházejí na Opavsku. V oblasti mezi Sudicemi a Odrou byla Ratiboř jediným sousedním městem. 
     K městskému soudnímu obvodu Sudice patřilo pravděpodobně pět obcí a to Pietraszyn, Rohov, Sciborzyce, 
Třebom a Grodczanki. V době reformace mělo městečko blízké vztahy s Rozumicemi, Dzierzyslaví a Oldřišovem, 
neboť tyto obce měly stejné statkáře s patronátními právy – šlechtickou rodinu Oderských z Liderzowa. 
     Městečko Sudice bylo pro okolní obce nejbližším církevním, kulturním a hospodářským centrem. Sudice měly mezi 
Opavou a Ratiboří nejstarší farní kostel s farní školou, měly rozvinutá řemesla a cechovnictví, lékaře, lékárnu a 
několik hospod a obchodů. 
     Na Sudických jarmarcích se scházeli obyvatelé mnoha okolních obcí, aby zde jak nakupovali, tak prodávali. 
     Sudická farnost zahrnovala území obce Sudice a Pietraszyn jakožto i obce Rohov a katolíky ze Sciborzyc. Patřila 
k Hlučínskému děkanství, k Olomoucké diecézi. Všechny obce severně od Pštiny patřily do roku 1945 
k Ratibořskému arcipresbyteriátu, k Vratslavské diecézi; Sudičtí evangelíci patřili k evangelické farnosti Rozumice. 
     Politická příslušnost obcí nejbližšího okolí byla do pruské anexe v roce 1742 velmi rozdílná. 
     K vévodství Krnov patřily Sudice, Pietrszyn, Rohov, Rozumice, Sciborzyce, Pilszcz, část Velkých Petrovic, 
Kravaře. 
     K vévodství Opava patřily Krzanowice, Samborowice, Strahovice, Chuchelná, Kobeřice, Bolatice, Štěpánkovice, 
Oldřišov, Hněvošice, Dzierzyslav. 
     Moravská enkláva Kietř zahrnovala Kietř, Tlustomosty, Langowo, Neukatscher, Ksieze Pole, Lehn Ehrenberg, 
Lehn Krotfeld, Lehn Langenau. 
     Ve vlastnictví Německého řádu byla Třebom a Grodczanki. 
 
 

 
 
    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           Nakresleno podle mapy katastr ů z roku1881 
 
 Díky plánované výstavbě Opavské země mezi lety 1200 a 1230 Českým králem a Moravským markrabětem byl 
vytvořen dnešní obrázek velikosti a hranic katastrů obcí okolí Sudice. Určujícím faktorem byl počet možných podílů 
orné půdy. Tím bylo rozhodnuto o počtu sedláků. 
     Nákres hranic obcí podle mapy z roku 1881 nám dává přesný přehled o stavu, který trval téměř 700 let a je platný 
ještě dnes.                                                                                                                    
    Pokra čování na str. 11  
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Z obecní kroniky 
Pokračování ze str. 10  
 
     Přehled o sociální struktuře sousedních obcí 
historický název obce rozloha 

polnosti 
sedláci zahradníci chalupníci 

Sudice  943 44 48 50 
Pietras zyn  531 22 15 16 
Rohov  664 16 16 29 
Sciborzyce  657 28 11 47 
Třebom  951 41 16 65 
Grodczanki  365 - 11 14 
Pietrovice Wielkie  1642 43 18 129 
Samborowice  cca 500 - 14 54 
Krzanowice  1804 63 12 53 
Strahovice  507 13 16 19 
Kobe řice 1715 36 38 17 
Hněvošice  445 12 30 11 
Oldřišov  1578 35 30 38 
Rozumice  1281 42 41 46 
Pilszcz  1819 66 23 70 
Dzierzyslav  1104 21 32 82 
 
     Statistické údaje o sociálním členění v obcích okolí Sudic z roku 1819 je jen momentálním zachycením. Je to ale 
zajímavé, protože zahrnuje časové období před převratem, který nastal díky rychlé industrisalizaci a velkým zásahům 
na vesnicích v době zrušení dědičného poddanství. 
     Tři jazykové hranice probíhaly v okolí sudice; německo-moravská, německo-polská a moravsko-polská. Vyplývaly 
z vytyčení hranice po mírové Klodzké smlouvě z roku 1137 mezi Českým a Polským královstvím, kdy se stala Pština 
státní hranicí. 
     V obcích v okolí Sudic žilo v době vývoje spolu, bez problémů obyvatelstvo, které mluvilo hovorovou němčinou, 
moravštinou a polštinou. Ze sousedních obcí patřily podle úředních statistik z roku 1910 Sudice, třebom a Grodczanki 
k německé, Pietraszyn, rohov a Sciborzyce k moravské jazykové oblasti. U Vojnovic, jen 6 km od Sudice začínala 
polská jazyková hranice. 
 

Srovnání sousedních obcí podle vybraných statistických údajů 
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Zauditz  
(Sudice) 

um 1220 150 1186 rk 
152 ev. 

d/m 80% 869 596 

Klein -Peterwitz  
( Pietraszyn) 

1220/1230 99 568 rk m 2% 511 - 

Rohow  1220/1230 102 606 rk m 2% 560 592 
Steuberwitz  
(Sciborzyce) 

1220/1230 107 815 742 ev. 
68 rk 

m 9% 1174 - 

Thröm (Třebom) 1220/1230 149 989 rk 
19 ev. 

d 97% 702 213 

Ratsch  
(Grodczanki) 

1220/1230 29 208 rk d 65% 280 - 

Gros -Peterwitz  
(Pietrovice Wielkie 

1220/1230 322 1853 rk 
20 ev. 

m 18% 3174 2300 

Schammerwitz  
( Samborowice) 

1220/1230 69 442 rk m 9% 1068 - 

Kranowitz  
(Krzanowice) 

1265 193 1100 rk 
13 isrl. 

m 5% 3872 - 

Strandorf  
( Strahovice) 

1230/1240 98 490 rk m 3% 687 871 

Köberwitz  
(Kobeřice) 

um 1236 250 1481 rk m 2% 2077 3125 

Schreibersdorf  
(Hněvošice) 

1220/1230 77 520 rk m 2% 730 957 

Odersch  
(Oldřišov) 

1234 185 1133 rk m 26% 1313 1238 

Rösnitz  
(Rozumice) 

um 1230 177 1036 997 ev. 
54 rk 

d 99% 1067 - 

Piltsch  
(Pilszcz) 

um 1230 242 1458 rk d 90% 1468 - 

Dirschel  
( Dzierzyslav) 

1220/1230 238 1380 rk 
366 ev. 

d 99% 1517 - 

Vysvětlivky:       rk  – římští katolíci, ev – evangelíci, isrl  - israelité, d – němčina, m - moravština 
 
    Pokra čování na str. 12  
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Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  
 

Dožínkový den 2013 
  

      Dožínkový den 2013 pod názvem Podzimní regionální ochutnávání se konal v obci Bolatice slunečnou srpnovou sobotu,         
v kalendáři byl datum 24. 8. 2013. Akce se konala s finanční spoluúčastí poskytnuté dotace Ministerstva zemědělství. Organizátory 
okresního dožínkového dne byla obec Bolatice, naše Místní akční skupina Hlučínsko a také se zapojila Místní akční skupina 
Opavsko. 
     Tradici okresního dožínkového dne založila v loňském roce Místní akční skupina Opavsko ve Lhotě u Opavy v půvabném 
areálu U vodníka Slámy. Zde taky vznikla soutěž O zlatý koláč – soutěž amatérských týmů z obou částí regionu o nejchutnější        
a nejvzhlednější koláč.  
     A jak to vlastně v Bolaticích probíhalo? Ti, kteří se účastnili osobně…a že jich bylo požehnaně…..prožili den pohody, veselí, 
milých setkání, dobrého jídla i pití. A těm, kteří se z nějakého důvodu nemohli zúčastni - přiblížíme atmosféru pár slovíčky              
a fotografiemi v naší fotogalerii.  
     Okresní dožínková akce byla zahájena malým průvodem od hasičské zbrojnice, který pokračoval do kostela sv. Stanislava, kde 
se konala mše.  Každý dům a každý plot v obci byl slavnostně ozdoben obilím. Po mši se všichni vydali do velkého krojovaného 
průvodu obcí s hudebním doprovodem a alegorickými vozy na bolatické hřiště, kde proběhla hlavní část oslav. Od 15.45 začala 
probíhat hlavní část oslav. Ve velkém stylu proběhla soutěž o nejlepší koláče celého opavského regionu (míněno území Místních 
akčních skupin Opavska a Hlučínska) a soutěž o nejkrásnější dožínkový klobouk.  
     V soutěži O zlatý koláč 2013 – II. ročník se cenil vtipný komentář použití surovin, postupu práce, tajných přísad a receptur atp. 
Týmy prezentovaly výrobky v krojích a jiných zajímavých úborech ve vesnickém stylu s prezentací své obce písní či tancem. Týmy 
byly hodnoceny ve dvou kategoriích - cenu poroty vyhrál tým z Vřesiny, cenu návštěvníků obdržel tým z Oldřišova. Ceny do 
soutěží věnovali členové Místní akční skupiny Hlučínsko. Děkujeme vám!!! 
     Celou akcí provázel kulturní bohatý program, salva myslivců, vystoupení mažoretek, Bobrů z Bolatic a na závěr zazpíval Martin 
Chodúr se svou kapelou. 
Zkrátka – povedený, úžasný den plný zážitků.  
 

     18. výstava hroznů Slezska 
 

      Víkend v polovině září – 14. – 15. září – již po osmnácté patřil výstavě hroznů. V honosných zámeckých prostorách 
historického objektu v obci Velké Hoštice měli možnost návštěvníci spatřit unikátní exponáty hroznů vypěstovaných zde ve 
Slezsku. A naše Místní skupina Hlučínsko byla také malou součástí této jedinečné akce pořádané v české části Slezska. 
     Ač je kout Hlučínska severní částí České republiky, z pohledu historického území Slezska leží Hlučínsko a potažmo celé 
Opavsko na samém jihu. A také zde, v této části Slezska, žije velká komunita obdivovatelů, milovníků a pěstitelů vinné révy.  Právě 
ti se scházejí každoročně ve Velkých Hošticích, aby představili veřejnosti známé i méně známé odrůdy vína, která dokážou 
vypěstovat.  
     Významnou součástí je vzájemné předávání pěstitelských a šlechtitelských poznatků a zkušeností. Návrat zdejších vinařů 
ke starým vinařským odrůdám pomáhá zachovat kulturní dědictví našich dědů a vytváří nezaměnitelnou genetickou databázi vinné 
révy. Svou měrou k tomuto zaměření částečně přispěl projekt Sdružení obcí Hlučínska realizovaný v loňském roce přes naši Místní 
akční skupinu nazvaný Ovocnářské vzdělávání na Hlučínsku. 
     Malebné sály zdejšího zámku byly vyzdobeny vinařskými doplňky, které jedinečně dotvářely vinařskou atmosféru. Návštěvník 
měl možnost obdivovat vystavené exponáty, často tajemných názvů a také originální výzdobu, jež sama o sobě byla pastvou pro 
oči. Příchozívši měl možnost pořízení nádherných suvenýrů, ale bezesporu tahákem se stal jak bílý tak i červený burčák. Skvělý 
mok se mohl okusit přímo na místě nebo jej bylo možno odnést si domů a při konzumaci tohoto zdraví prospěšnému moku (pozor, 
pouze pro dospěláky!) si přímo evokovat svahy jižní Moravy, odkud byl dovezen. 
     Inu – krásně zdařilá originální akce. Ale kdo zde nebyl a lituje, nechť nezoufá. Již za rok zde bude výstava znovu. A tentokrát si 
ji nenechte ujít. 

Země živitelka 2013 
 

      Tradiční setkání aktérů zemědělského venkova proběhlo v Českých Budějovicích na výstavě Země živitelka 2013 ve dnech 
29. srpna až 3. září 2013.  Naše organizace byla přítomna jako součást prezentace místních akčních skupin Moravskoslezského 
kraje.  
     Letošní prezentace místních akčních skupin byla v pavilonu Z pojata jako prezentace jednotlivých krajů. Takto pojatá koncepce, 
která se nesla v jednotném grafickém aranžmá byla přehledná nejen pro vystavovatele, ale především pro návštěvníky. Také nám 
se líbila a ocenili jsme soudržnost jednotlivých krajských organizací. Na jedné straně pavilonu Morava a Slezsko, naproti krajská 
prezentace z Čech. Všechny dny probíhaly pravidelně moderované vstupy, ve kterých se krajské sítě představovaly ústy svých 
  
     Pokra čování na str. 14  
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jednotlivých zástupců místních akčních skupin. Profesionální moderátoři dokázali vytvořit příjemnou atmosféru a poutavě 
představit jednotlivé regiony.  
     A jak vypadala prezentace Moravskoslezského kraje? Náš kraj se prezentoval nabídkou pivních ochutnávek z malých rodinných 
pivovarů z celého kraje (ty zajistily moravskoslezské MASky v režii MAS Opavsko) a především ochutnávkou našich skvělých 
„prajzkých“ koláčů. Naše účast již byla na této akci potřetí v řadě a řada návštěvníků nás už vyhlížela. Letos jsme si pro ně 
připravili překvapení – vedle ochutnávky jsme dovezli i několik receptů, sesbíraných z Hlučínska. Vedle koláčů (skvělých jako vždy 
od paní Dostálové z Rohova) jsme prezentovali i další kulinářské výrobky našeho regionu – pivo Rohan a pečené koleno od pana 
Komárka z Rohova, přípravky na pizzu a prajzký chleba od f. Empresa z Dolního Benešova, domácí malinový džem z farmy Merry 
Berry, ruční výrobky z papíru od paní Mrovcové z Kobeřic a keramické skvosty z Charity Hlučín.  
    Skvělá atmosféra výstavy (byť je na náš vkus délka výstavy až moc dlouhá), krásné letní počasí, spousta návštěvníků, 
přítomnost politických státních zastupitelů – to vše provázelo výstavu Země živitelka 2013 a my můžeme jen radostně konstatovat, 
že úroveň výstavy strmě stoupá.  
     Děkujeme všem členům a Sdružení obcí Hlučínska za poskytnutí propagačních materiálů a za podporu prezentace našeho 
jedinečného koutu Slezska.  
 

Festiwal produktu lokalnego – Ustronie, Polsko 
 

      V loňském roce navázala Místní akční skupina Hlučínsko partnerství s polskou místní akční skupinou – Logalna grupa 
dzialanie Wrota wielkopolke. Po několika společných setkáních jsme obdrželi pozvání na Festiwal produktu lokalnego, který se 
konal v neděli 22. září v polském Ustroniu. 
     I když na mapě se jeví území LGD Wrot velkopolských kousíček za hranicí, ve skutečnosti nás dělí více než 180 kilometrů. 
Nově opravené anebo vybudované cesty na polské straně však činí tuto vzdálenost nepodstatnou. Co je ale podstatné – vzájemná 
chuť ke spolupráci a partnerství místních organizací a samospráv. Místní festival potravinových specialit, domácích výrobků           
a rukodělných prací se zde koná s železnou pravidelností každý rok a zájem o něj je obrovský. A Místní akční skupina Hlučínsko 
byla pozvána na prezentaci našich místních krás a zajímavostí. Díky partnerům, kteří nám poskytli dostatek materiálů  - Sdružení 
obcí Hlučínska a městu Opava – jsme mohli propagovat náš kouzelný kout českého Slezska. Protože navštívené území je dále od 
českého pohraničí a znalost českého jazyka je zde nevalná, velké poděkování patří našim partnerům, kteří nám propagační 
produkty poskytli v polském jazyce. Můžeme, kromě poděkování ještě tímto názorně ukázat metodu Leader v praxi – příklad 
partnerství a spolupráce. A zájem o informace a materiály ze strany návštěvníků byl obrovský – bylo to poprvé na této akci, kdy 
bylo možné seznámení se blíže s českým Slezskem. 
    Nutno konstatovat, že na festivalu opravdu bylo na co se koukat a co ochutnávat. Fantazie místního obyvatelstva byla 
nevyčerpatelná – k hodnocení bylo přihlášeno 111 potravinových produktů ve čtyřech kategoriích a 46 výtvorů v rukodělné 
kategorii. K vynikající náladě přispěla soutěž burmistrů okolních gmin v přípravě nudlí. Burmistři v zástěrách a kuchařských 
čepicích s rukama od mouky a vajec dokázali ještě vtipně komentovat své výtvory a přispěli k uvolněné sváteční náladě.  
     Neděli strávená mezi lidmi, kteří svými výrobky a nápady podporují rozvoj „svého“ regionu byla velice inspirativní a kreativní. 
V konečném důsledku tato naše prezentace přiblížila místnímu regionu poznání o našem území a nabídla další oboustranné 
možnosti ke spolupráci. A co hlavně – vzbudila zájem místního obyvatelstva a představitelů veřejného života o návštěvu našeho 
slezského zákoutí. 

Setkání členů Euroregionu Silesia 
 

      Rozvoj spolupráce a partnerství našeho příhraničního regionu podporuje již 15 let Euroregion Silesia, jehož působnost je jak 
na české, tak i polské straně. A právě polská část Euroregionu Silesia uspořádala společné setkání členů, realizátorů projektů       
a představitelů samosprávných obcí z okolí česko-polské hranice. Turistické středisko Aqua-Brax v polských Szymosicích 
nedaleko Racibórze se stalo od 18. září dva dny dějištěm přátelského setkání, společného bilancování a kreativního plánovaní 
budoucnosti.  
     Naše Místní akční skupina Hlučínsko je přidruženým členem Euroregionu Silesia a tohoto setkání se také zúčastnila. Bohužel 
setkání probíhalo ve stejném termínu jako setkání Svazu měst a obcí, proto náš region byl zastoupen představiteli obcí velice 
střídmě. Nicméně i v malém počtu jsme dokázali prezentovat náš region důstojně a zájmy polských představitelů gmin a kulturních 
organizací se zaměřily na další rozšiřování spolupráce. S velkým zaujetím byly přijaty možnosti navazování kontaktů a partnerství 
prostřednictvím naší organizaci při zastřešení Euroregionem Silesia.  
     Zlatým hřebem setkání bylo promítnutí nově vytvořeného filmového dokumentu o Euroregionu Silesia. Památky, zajímavosti, 
místní atrakce a mnoho dalších informací z území, na kterém má Euroregion Silesia působnost, bylo skvěle zpracováno                 
a dvojjazyčného efektu bylo dosaženo polským komentářem s českými titulky. I když pro „našince“ polština problémem není, diváci 
mimo naši příhraniční oblast by mohli dostat nepřesné či nesrozumitelné informace.  
    Místní akční skupina Hlučínsko děkuje za pozvání na podnětnou a velice příjemnou akci. 
Vaše MAS Hlu čínsko. 
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Vracejme odpady zpátky do života – má to smysl! 
 
Víte, že jednomu obyvateli Moravskoslezského kraje trvá v pr ůměru jen čtyři 
měsíce, aby ve své domácnosti vyprodukoval tolik odpa dků, kolik sám váží? 
Kdybychom tento odpad ze všech domácností v kraji z a celý rok naložili na 
nákladní vlak, jeho délka by dosahovala neuv ěřitelných 150 kilometr ů! Přitom by 
z těch „odpadk ů“ mohlo vzniknout tolik nových v ěcí!  
 
Zhruba polovinu z těchto odpadů lze totiž znovu smysluplně využít, dají se dále třídit a recyklovat. Z vytříděných PET lahví se dnes 
vyrábějí nové PET lahve. Z třiceti recyklovaných PET lahví vznikne jedna dětská fleecová mikina, na tričko jich stačí pouze deset. 
PET lahve - v nové podobě - jsou součástí mnoha dalších výrobků, se kterými přicházíme denně do styku a ani si 
neuvědomujeme, z čeho vznikly. Ze směsných plastů se vyrábějí například plastové chodníky, obrubníky, protihlukové stěny podél 
rychlostních silnic a dálnic, přepravní palety, plotové plaňky či zatravňovací dlažba. Ze stavebních prvků vznikají dětské klouzačky 
nebo prolézačky. 
Z patnácti kartonů od džusů nebo mléka se v papírnách vyrobí tolik papíru, že vydá na jedno dětské leporelo, z deseti časopisů 
vznikne jedna kartonová krabice na televizi. Z pěti běžných skleněných lahví se dá vyrobit nová váza.  
Z vytříděného skla se nejčastěji vyrábí sklo obalové – láhve na minerálky, alkohol a pivo, zavařovací sklenice a různé skleněné 
výrobky. Sklo se také používá jako přísada do speciálních druhů betonů, brusných hmot, tepelných izolací a podobně. Papír se 
nejčastěji recykluje v papírnách na nový papír. Tímto způsobem se může použít až sedmkrát. Další možností jeho recyklace je 
výroba tepelných izolací nebo příměsí do stavebních hmot. Dobře využitelný je i nápojový karton. Kromě nového papíru se z něj 
vyrábí i lisované a izolační desky, které se používají ve stavebnictví jako alternativa sádrokartonových desek nebo při výstavbě 
montovaných rodinných domů.  
Možností, jak využít vytříděný odpad, je opravdu mnoho. Aby se dal odpad z našich domácností dále využít, je důležité, aby byl 
správně vytříděný. Pro jeho třídění slouží známé žluté, modré, zelené ale i bílé kontejnery, které jsou navíc označeny nálepkami 
podle toho, co do nich patří. Není tedy pochyb o tom, že třídění odpadů má smysl! 
 
Více se o třídění a recyklaci: na www.jaktridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.    
�������������������������������������������������������������������������������������� 
 

 

                                                KOMPOSTOVÁNÍ                                            
Co všechno se dá kompostovatCo všechno se dá kompostovatCo všechno se dá kompostovatCo všechno se dá kompostovat    
 
Zahradní bioodpad vhodný ke 
kompostování 

Domácí biodpodad vhodný ke 
kompostování 

Odpad nevhodný 
ke kompostování 

posekaná tráva zbytky a slupky ovoce a zeleniny kosti, odřezky masa, kůže 
listí a větve lógr z kávy a čajové lístky oleje a tuky 

plevel skořápky z vajíček popel z uhlí a cigaret 
piliny, hobliny, kůra skořápky z oříšků prachové sáčky z vysavače 
zbytky ovoce a zeleniny zvadlé květiny a hlína z květináčů trus masožravců 
popel ze dřeva a dřevěných briket zbytky brambor, rýže, těstovin, knedlíků rostliny napadené chorobami 
trus býložraců podestýlka býložravých mazlíčků materiály se zbytky barev 

a laků 
peří, chlupy, vlasy papírové ubrousky, kapesníky  kameny 
 
Jak udělat z bioodpadu kompost 
Kdo bydlí v rodinném domku se zahradou, najde někde v rohu zahrady skryté místo, kde si může založit kompostkompostkompostkompost, do kterého pak 
sype jak odpad z domácnosti, tak odpad zahradní. Skladba materiálu ke kompostování by měla být pestrá. Na dno kompostu patří 
hrubší materiál, který umožní provzdušnění kompostu a odtok přebytečné vody. Ale i ve vyšších vrstvách by se měly objevit 
nadrobno nasekané nebo nadrcené větve z prořezávky stromů a keřů, dřevní štěpka či hobliny. 
Materiál bychom měli dobře promíchávat: vlhké se suchým, porézní s hutným materiálem, ale také uhlíkaté s dusíkatým. Čím je 
materiál starší, tmavší a dřevnatější, o to víc obsahuje uhlíku. Čím je čerstvější, šťavnatější a zelenější, tím obsahuje více dusíku. 
K rychlejšímu nastartování tlení můžeme přimíchat zralý kompost, rovněž přimíchání zeminy do kompostu zvyšuje kvalitu humusu. 

 
                                                                                                                                                   
Bramborové slupky do kompostu rozhodně patří 

Jak má správný kompost vypadat 
Neměl by být přehnaně mokrý. Jakmile vezmeme trochu do ruky a zmáčkneme, neměla by z něj téct 
voda, ale zároveň by materiál měl držet pohromadě. Rozpadající se kompost vlhčíme vodou, příliš 
vlhký zase proložíme sušším materiálem. 
KompostKompostKompostKompost potřebuje vzduch a vlivem tlení si sedá a přísun vzduchu se snižuje, je tedy dobré hromadu 
jednou za měsíc či dva promíchat. Kompost vznikne asi za dva až šest měsíců. Hodně zralý kompost 
za rok. 
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KRMÁŠOVSKÝ SLAVNOSTNÍ  KONCERT 
Nejkrásnější operní, operetní a muzikálové melodie 

 
KONCERTNÍ DUO 

  OLGA PROCHÁZKOVÁ - soprán                                                                                    
operní pěvkyně 

         FRANTIŠEK ŠMÍD - klavír 
                            PROGRAM:                                                          

F. Löewe  Chtěla bych tančit  
F. von Suppe  Píseň Fiametty 
F. Lehár  Vilja   
L. Herve                                         Píseň Denisy 

                                        R. Friml                                         Indiánská píseň lásky                                                               
                                        J. Chamberlein Píseň touhy  

Ch. Gounod                                    árie Julie 
N. Dostál                                         Ráda tě mám 
R. Friml                                          Chanson Rose Marie  
A. L. Weber                                    Maria Magdalena                                                                               
K. Svoboda                                      Jsi můj pán 
G. Puccini                                        árie Lauretty 
A. Dvořák                                        árie Rusalky 
E. Kalmán                                       Čardášová princezna 

        neděle 17. listopadu 2013 v 15:00 hod.     
                                              sál restaurace U zlatého džbánu Sudice 
                     vstupné - zdarma                         
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VÁNOČNÍ JARMARKVÁNOČNÍ JARMARKVÁNOČNÍ JARMARKVÁNOČNÍ JARMARK    
spojený sspojený sspojený sspojený s    vystoupením žáků ZŠ a MŠvystoupením žáků ZŠ a MŠvystoupením žáků ZŠ a MŠvystoupením žáků ZŠ a MŠ    

                                                                            vvvv    neděli neděli neděli neděli 15.15.15.15.12.201312.201312.201312.2013    od od od od 14 hod.14 hod.14 hod.14 hod.    vvvv    ZŠ a MŠ SudiceZŠ a MŠ SudiceZŠ a MŠ SudiceZŠ a MŠ Sudice    

Přijďte si sPřijďte si sPřijďte si sPřijďte si s    námi užít příjemné adventní odpolednenámi užít příjemné adventní odpolednenámi užít příjemné adventní odpolednenámi užít příjemné adventní odpoledne. 
                                  TĚŠÍME SE NA VÁS.TĚŠÍME SE NA VÁS.TĚŠÍME SE NA VÁS.TĚŠÍME SE NA VÁS.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice nákladem 200 výtisků. 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete poslat e-
mailem na adresu: referent@obecsudice.cz,  
zaslat poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 
 

Chcete inzerovat v  našem zpravodaji?  
Příspěvky do Sudického zpravodaje  
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč  A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč   A7   65,00 Kč 
 


